



2025年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年5月14日

上場会社名 株式会社オカムラ食品工業 上場取引所 東
 コード番号 2938 URL <http://www.okamurashokuhin.co.jp>
 代表者(役職名) 代表取締役社長兼CEO(氏名) 岡村 恒一
 問合せ先責任者(役職名) 常務取締役兼CFO(氏名) 橋本 裕昭 (TEL) 03-3666-2333
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年6月期第3四半期の連結業績(2024年7月1日~2025年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年6月期第3四半期	25,329	10.9	2,233	22.0	2,125	4.1	1,588	15.6
2024年6月期第3四半期	22,848	9.6	1,830	△34.6	2,041	△32.7	1,374	△33.4

(注) 包括利益 2025年6月期第3四半期 1,765百万円(7.3%) 2024年6月期第3四半期 1,645百万円(△23.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年6月期第3四半期	97.72	94.98
2024年6月期第3四半期	89.04	86.42

(注) 1. 当社は、2023年7月29日付で普通株式1株につき30株の割合で株式分割、2025年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。そのため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

2. 当社は、2023年9月27日に東京証券取引所スタンダード市場に上場したため、2024年6月期第3四半期期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、新規上場日から2024年6月期第3四半期連結会計期間末日までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年6月期第3四半期	43,579	15,734	36.1
2024年6月期	39,170	14,151	36.1

(参考) 自己資本 2025年6月期第3四半期 15,734百万円 2024年6月期 14,151百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年6月期	—	17.00	—	17.00	34.00
2025年6月期	—	19.00	—		
2025年6月期(予想)				9.50	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 上述の株式分割の効力発生日は2025年1月1日となるため、2025年6月期の第2四半期末配当金19.00円は当該株式分割前の1株当たり配当金額を、2025年6月期(予想)の期末配当金9.50円は株式分割後の1株あたり配当金額を記載しています。なお、当該株式分割を考慮しない場合の2025年6月期(予想)の1株当たりの年間配当金合計は38.00円となります。

3. 2025年6月期の連結業績予想(2024年7月1日~2025年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,119	10.6	3,212	26.1	2,949	0.6	2,093	6.4	268.18

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 「1株当たり当期純利益」は、上述の株式分割前の株式数を基準に算出しています。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年6月期3Q	16,351,168株	2024年6月期	16,153,888株
② 期末自己株式数	2025年6月期3Q	331株	2024年6月期	182株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年6月期3Q	16,257,617株	2024年6月期3Q	15,439,919株

(注) 当社は、2023年7月29日付で普通株式1株につき30株の割合で株式分割、2025年1月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。そのため、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数（自己株式を含む）、期末自己株式数及び期中平均株式数（四半期累計）を算定しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

当四半期決算補足説明資料は、TDnetで同日開示するとともに、当社ホームページに掲示いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
(収益認識関係)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループ（当社及び連結子会社）の経営成績の状況の概要は次のとおりです。

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、外国の政情・政策不安に端を発した為替相場の乱高下や株式市場の不安定な動きなど、不透明な状況が続いています。一方、当社グループの主な事業地域である東南アジアや台湾の経済環境は、堅調な内需外需により好調に推移しています。

当社グループにおきましては、国内養殖量の拡大と海外卸売事業売上の拡大を成長のためのKPIと位置付けています。このうち国内養殖においては、2025年4－7月の水揚げに向けた中間魚の生育は想定どおりに進捗し、また海外卸売事業については、東南アジア諸国の旺盛な経済需要を基に事業拡大傾向が継続し、いずれも順調に推移しています。

上記の結果、前第3四半期連結累計期間の利益水準を上回り、売上高は25,329百万円(前年同期比110.9%)、営業利益は2,233百万円(前年同期比122.0%)、経常利益は2,125百万円(前年同期比104.1%)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,588百万円(前年同期比115.6%)となりました。

各セグメントの経営成績は次のとおりであります。

(養殖事業)

前連結会計年度において水揚げした冷凍魚の販売が継続的に進捗しました。また、海外の養殖事業子会社では水揚げを迎え、前第3四半期連結累計期間に比べて魚卵の販売価格が上昇したことからセグメント利益は改善したものの、生育が想定よりも進まずにセグメント利益は想定を下回りました。

以上の結果として、売上高は5,261百万円(前年同期比141.8%)、セグメント利益は742百万円(前年同期比125.1%)となりました。

なお、養殖事業には国際財務報告基準（IFRS）を採用する海外子会社が含まれている関係上、養殖事業の損益には、IAS第41号「農業」に従った売却コスト控除後の公正価値により評価した結果（売上原価△261百万円）が含まれております。当該影響を除いた損益状況は次のとおりです。

(単位：百万円)

売上高		5,261
営業費用	材料費、人件費、販管費等	4,780
小計（公正価値評価損益を除いたセグメント損益）		480
営業費用	公正価値評価損益	261
合計（セグメント損益）		742

(国内加工事業)

主力製品であるいくら・筋子については、原材料（魚卵）の供給減などに起因して販売価格が上昇しましたが、当社の販売価格が相対的に安価であったこともあり、継続して販売は好調に推移しました。一方、仕入価格上昇の影響で原価単価が上昇し、利益率は低下しています。

以上の結果として、売上高は7,352百万円(前年同期比116.1%)、セグメント利益は953百万円(前年同期比105.9%)となりました。

(海外加工事業)

長期的にサーモン価格が上昇、高止まりを続けてきた影響で、当社の主力商材であったサーモンハラスに関して世界的に原料としての供給不足が継続しています。そのため、当該製品の販売数量は減少しましたが、国内外の旺盛な需要により販売単価を押し上げ利益率は改善しました。

以上の結果として、売上高は10,496百万円(前年同期比93.5%)、セグメント利益は770百万円(前年同期比108.0%)となりました。

(海外卸売事業)

東南アジア諸国では、外食業向け販売の拡大傾向は継続しており、海外卸売事業の主な取引先である日本食レストラン等の進出も増加傾向が継続しています。これらの需要拡大を背景に、販売については引き続き堅調に推移しました。また、円安により現地通貨建ての仕入価格が低下したことなどにより、利益率が改善しています。

以上の結果として、売上高は8,632百万円(前年同期比137.0%)、セグメント利益は453百万円(前年同期比231.3%)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間における当社グループ（当社及び連結子会社）の財政状態の状況の概要は次のとおりです。

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は33,292百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,042百万円増加いたしました。事業拡大に伴い運転資金借入等を進めたことにより、現金及び預金が1,805百万円増加したこと、海外の養殖事業子会社において当連結会計年度の水揚げが進んだこと等により商品及び製品が1,509百万円増加したこと、国内の養殖事業子会社において水揚げに向けて養殖魚の生育が進み仕掛品残高が1,317百万円増加したこと等によるものであります。

固定資産は10,287百万円となり、前連結会計年度末に比べ366百万円増加いたしました。主に事業拡大に伴う設備投資による増加であります。

以上の結果、総資産は43,579百万円となり、前連結会計年度末に比べ4,409百万円増加しました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は22,686百万円となり、前連結会計年度末に比べ3,567百万円増加いたしました。主な要因としては、運転資金として短期借入金が2,866百万円増加したこと等によるものであります。

固定負債は5,158百万円となり、前連結会計年度末に比べ740百万円減少いたしました。主な要因としては、設備投資資金の返済が進んだことにより長期借入金839百万円減少したこと等によるものであります。

以上の結果、負債合計は27,845百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,826百万円増加しました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は15,734百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,582百万円増加いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益を1,588百万円計上したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点において、連結業績予想の変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,835	6,640
売掛金	4,371	3,360
商品及び製品	7,177	8,686
仕掛品	1,697	3,014
原材料及び貯蔵品	7,981	7,913
未収入金	2,543	3,005
その他	644	672
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	29,249	33,292
固定資産		
有形固定資産	9,211	9,615
無形固定資産	266	267
投資その他の資産	442	404
固定資産合計	9,920	10,287
資産合計	39,170	43,579
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,314	1,568
短期借入金	12,558	15,424
1年内返済予定の長期借入金	996	1,380
未払法人税等	418	174
賞与引当金	—	52
株主優待引当金	22	—
有償支給取引に係る負債	2,546	3,004
その他	1,263	1,082
流動負債合計	19,119	22,686
固定負債		
長期借入金	4,053	3,213
退職給付に係る負債	130	127
その他	1,715	1,817
固定負債合計	5,899	5,158
負債合計	25,019	27,845
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,093	1,148
資本剰余金	2,701	2,756
利益剰余金	9,873	11,169
自己株式	△0	△0
株主資本合計	13,668	15,073
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△5	△10
為替換算調整勘定	488	670
その他の包括利益累計額合計	483	660
純資産合計	14,151	15,734
負債純資産合計	39,170	43,579

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)
売上高	22,848	25,329
売上原価	18,260	19,933
売上総利益	4,587	5,395
販売費及び一般管理費	2,756	3,162
営業利益	1,830	2,233
営業外収益		
受取利息及び受取配当金	12	28
為替差益	142	—
受取保険金	43	83
助成金収入	0	25
補助金収入	129	3
補填金収入	41	54
その他	47	34
営業外収益合計	417	230
営業外費用		
支払利息	140	199
株式交付費	13	—
棚卸資産廃棄損	42	—
為替差損	—	129
その他	10	8
営業外費用合計	207	337
経常利益	2,041	2,125
税金等調整前四半期純利益	2,041	2,125
法人税、住民税及び事業税	652	503
法人税等調整額	14	33
法人税等合計	666	536
四半期純利益	1,374	1,588
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,374	1,588

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)
四半期純利益	1,374	1,588
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3	△5
為替換算調整勘定	274	181
その他の包括利益合計	271	176
四半期包括利益	1,645	1,765
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,645	1,765
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第3四半期連結累計期間(自2023年7月1日 至2024年3月31日)

当社は、2023年9月27日付で東京証券取引所スタンダード市場に株式を上場いたしました。この上場にあたり、2023年9月26日を払込期日とする有償一般募集増資(ブックビルディング方式による募集)による新株式1,050,000株の発行により、資本金及び資本剰余金はそれぞれ815百万円増加しております。

また、第2四半期連結会計期間において、2023年10月24日を払込期日とするオーバーアロットメントによる当社株式の売出しに関連した第三者割当増資による新株式157,500株の発行により、資本金及び資本剰余金はそれぞれ122百万円増加し、2023年10月27日を払込期日とする譲渡制限付株式報酬としての新株式12,014株の発行により、資本金及び資本剰余金はそれぞれ16百万円増加しております。

さらに、第2四半期連結会計期間における新株予約権(ストック・オプション)の行使により資本金及び資本剰余金がそれぞれ35百万円増加、当第3四半期連結会計期間における新株予約権(ストック・オプション)の行使により資本金及び資本剰余金がそれぞれ8百万円増加し、この結果、当第3四半期連結会計期間末において、資本金が1,088百万円、資本剰余金が2,697百万円となっております。

当第3四半期連結累計期間(自2024年7月1日 至2025年3月31日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自2023年7月1日 至2024年3月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期 連結財務諸 表計上額 (注2)
	養殖 事業	国内加工 事業	海外加工 事業	海外卸売 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	2,445	5,944	8,157	6,301	22,848	—	22,848
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,264	390	3,068	—	4,723	△4,723	—
計	3,709	6,334	11,225	6,301	27,571	△4,723	22,848
セグメント利益	593	900	713	196	2,404	△573	1,830

(注) 1. セグメント利益の調整額はセグメント間取引消去が△53百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△519百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自2024年7月1日 至2025年3月31日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注1)	四半期 連結財務諸 表計上額 (注2)
	養殖 事業	国内加工 事業	海外加工 事業	海外卸売 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	2,860	6,867	6,968	8,632	25,329	—	25,329
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,400	485	3,528	—	6,414	△6,414	—
計	5,261	7,352	10,496	8,632	31,743	△6,414	25,329
セグメント利益	742	953	770	453	2,920	△687	2,233

(注) 1. セグメント利益の調整額はセグメント間取引消去が△94百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△593百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自2023年7月1日 至2024年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2024年7月1日 至2025年3月31日)
減価償却費	784百万円	1,029百万円

(収益認識関係)

前第3四半期連結累計期間(自2023年7月1日 至2024年3月31日)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	四半期 連結財務諸 表計上額
	養殖 事業	国内加工 事業	海外加工 事業	海外卸売 事業	計		
売上高							
日本	1,697	6,050	9,301	—	17,049	△2,825	14,224
アジア	64	125	3,306	6,312	9,809	△3,132	6,676
その他	1,947	158	—	—	2,106	△158	1,947
調整額(注)	△1,264	△390	△4,450	△11	△6,116	6,116	—
顧客との契約から生じる収益	2,445	5,944	8,157	6,301	22,848	—	22,848
外部顧客への売上高	2,445	5,944	8,157	6,301	22,848	—	22,848

(注)「調整額」は、連結子会社間で生じた取引による売上高消去が含まれております。

当第3四半期連結累計期間(自2024年7月1日 至2025年3月31日)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	四半期 連結財務諸 表計上額
	養殖 事業	国内加工 事業	海外加工 事業	海外卸売 事業	計		
売上高							
日本	3,051	7,047	8,048	0	18,147	△3,957	14,190
アジア	119	305	3,667	8,644	12,736	△3,688	9,047
その他	2,091	—	—	—	2,091	—	2,091
調整額(注)	△2,400	△485	△4,747	△11	△7,646	7,646	—
顧客との契約から生じる収益	2,860	6,867	6,968	8,632	25,329	—	25,329
外部顧客への売上高	2,860	6,867	6,968	8,632	25,329	—	25,329

(注)「調整額」は、連結子会社間で生じた取引による売上高消去が含まれております。